ΙΝΔ. α.
αἴρετας θεῖον διέσπαται αἴγανα.
οὔτως εἰ αἱ κερκίδες σκέψεις οὐται, καὶ
παπληκταὶ σκιτάλεις, στεπεις αἱ εἴδη,

Quoniam igitur rerum sive partarū & quæ-
sitarum, sive etiam relictorum possessio,
pars domus est; ergo & ratio rei quærendæ, ra-
tionis rei familiaris administrandæ pars est. Nā
sine rebus ad viatum necessariis neque vivere,
neque bene vivere fas est. Quemadmodum
autem in artibus definitis ac determinatis, in-
strumenta cuique arti accommodata suppon-
te necesse est, si futurum est vt opus ab artifice
absoluatur: ita & rei familiaris administrandæ
rationi sua præstò debent esse instrumenta. Iam
instrumentorum alia sunt inanima, alia anima-
ta: verbi gratia, nauis gubernatori clausus qui-
dem instrumentum est inanimum, proræ p-
fectus vero, animatum. Minister enim artibus
similitudinem quamdam speciemque gerit in-
strumenti. Sic & res aliqua parta & quæsita, si-
ue etiam relicta, instrumentum est ad vitam
degenad comparatum. Rerum autem parta-
rum seu relictorum possessio, multitudo instru-
mentorum est, & seruus, res quædam possessa
animata est; & minister omnis veluti instru-
mentū est instrumenta antecedens. Nam si, vt
ferunt Dædali simulacra, aut Vulcani tripodas,
quos ait poëta,

*Diuinum vel sponte sua certamen ingessisse:
Ita & vnumquodque instrumentorum vel ar-
tificis dominique iussu, vel presentiens domini*

voluntatem, & vltro, suum opus posset absoluere; & si radij textoris per se texerent, & plestra citharam pulsarent, non opus esset neque opificibus operâ ministrorum, neque dominis, seruorum. Instrumenta igitur quæ appellantur, instrumenta sunt ad efficiendum valet. Nam à radio aliud quiddā efficitur præter usū eius, ex ueste autē & lecto usus dūtaxat proficiscitur. Præterea quoniā effectio & actio inter se specie differunt, & utriq; instrumētis opus est; necesse etiā est hæc eodē modo inter se differe. Vita porrò actio, non effectio est. Quocirca & seruus, eorū quæ ad actionē pertinet, minister est. Iā res possessa sic dicitur, ut & pars. Nā & pars nō solū alterius est pars, sed etiam simpliciter alterius est. Et res possessa similiter. Quapropter dominus serui quidē dominus est tantum, sed illius non est. Seruus autem non modò domini seruus est, sed etiam absolutè & omnino illius est. Quæ sit igitur serui natura, quæque vis ac potestas, ex his perspicuum est. Nam qui non est suus natura, sed alterius, & præterea verò homo est, hic seruus est natura. Alterius porro homo est, qui cùm homo sit, res possessa est. Iam verò res possessa, instrumentum est ad agendum accommodatum, & separabile.